Tunc quia hoc, &c. part. 5. recent.

Lis demum supra relata inter eos vigens ex ipsis actis, & processu coram prefato bon. mempr. Coccin. in praesenti exhibitis, ex quibus vtrique probatur litis pendentia inter prædictos, quia non solum fuit obtenta commissio, sed eius vigore citatio, ac inhibito contra Augustinum personaliter executa, & deinde reproducta, cap. propria, exir. de foro competent. cap. g. a. ium, de off. delega. Clement. 2. ut lice pendent. & in his terminis respondit, Rot. in Gerunden. Canonicas. 14. Maij 1641 penes S. mem. Gregor. dec. 27. n. 2. vers. de lice enim, &c. & in Rom. Capellan. 15. Maij 1626. penes Bu. art. dec. 927. n. 3. & sex. qua, &c. vbi quod Rota semper fuit huius sententia, ac dec. 321. n. 2. vers. de lice, &c. part. 1. dec. 454. num. 7. vers. Presbyter. r. & c. art. 2. & dec. 507. n. 6. vers. cum alias, &c. part. 1. recent. & in dd. Messanen. & Gerunden. & rursus in eadem Messanen. Archipresbyteratus 19. Ianuarij 1643. coram Reuerendiss. Domino meo Decano in §. iustificatio autem.

3. Quibus concurrentibus subrogatio conceditur Colligant superstiti vigore dictæ Regula 29. na propter nos aduersarios litigia prorogari contingat, & ex litione diuturnitate Ecclesiarum, ac beneficiorum detinente proueniant, contra texti in cap. 1. & 2. ut lice pendent. in 6. & late comprobant ad eandem Regul. Sarrensi. quest. 1. §. ha. tamen, vers. non tamen videatur.

Y 2 honestum

## Decisions Nouissimæ

256.

*honestum, &c.* dicens illi conesse derogandum in præiudicium colligantibus, & quæst. i. in princip. veris. & ceteris, &c. & Mandol. quæst. 2. sub n. 6. veris. ex premisis, & respondit Rota apud Cardinalem Seraph. dec. 990. & dec. 1165. & sanct. mem. Greg. d. dec. 27. & dec. 125. ac Burat. d. dec. 927. & in rec. dec. 42. part. 4. & dec. 607. n. 2. vers. quibus sequitis concurrentibus, &c. part. 5.

4. Non obstat, quod lis illi non vigeret super titulo beneficii, prout necessarium est, ut intret subrogatio vi-  
gore dict. Regula 29. per texum in dicto cap. 2. in princip.  
ibi que nos gressi in verb. finita, & in c. 1. in verb. litigan-  
tibus, & in lit. pendens in 6. & in Clem. 1. veris. Collato, &  
in velo. litigibus eod. tunc ac sapientia Rot. respondit, sed  
super possitione ad quam videntur restrictæ iactationes  
Augustini in ea commissione narratae. Mandol. de-  
citt. Regul. q. 14. sub n. 7. ver. sic aduerte tu. &c.

5. Nam in principio dictæ commissione fuit quidem  
expositum à Bartholomeo, ut præfuso in mente reser-  
vatu, quod Augustinus prætendens dictum beneficium  
esset de iurepatonatu laicorum, sequitur ab illis præsen-  
tatum, iactabat velle in partibus ipsum molestare in  
possessione eiusdem, ac fructibus, prouentibus & bonis  
illis. Verum in conclusione pectitam causam com-  
mitti non tantum super huiusmodi iactationibus, &  
molestationibus, sed cum omnibus incidentibus, de-  
pendentibus, emergentibus, annexis & connexis, to-  
tòque negotio principali, ad quam & quas, &c. Qui-  
bus sane velois tam possitorum, quam peritorum in  
commissione comprehensum fuit, ac subinde per eius  
productionem, vitrumque cenetur in iudicium deduc-  
endum, quando cam producere non se restrinxit ad cer-  
tam speciem, quinimo illa generaliter vultus fuit, ut in  
hoc casu appearat ex citatione contra Augustinum excu-  
cta, ad l. 1. s. Coelestius, ff. de iudic. cap. 1. §. Coelestius,  
extr. de sequenti posse. & fruct. & hanc sententiam  
sequitur Rot. vt per Aegid. dec. 618. ad finem. vers. & ma-  
xime, &c. Menoch. dec. 6. postmodum vers. in super. dere-  
scripti. Vetal. dec. 152. part. 1. & fuit dictum in Mediola-  
nen. Capellan. 3. Iulij 1595. coram rec. mem. Card. Pam-  
phil. & dec. 254. Cib. n. 1. part. 1. dicitur. Card. Causal. dec.  
200. n. 5. vers. præterea Domini, &c. & in his terminis 483.  
sub n. 2. & sequenti. vers. diff. ultras erat, &c. & Burat. dec.  
403. n. 6. vers. nam ultra quod sufficit, &c. ac prius a n. 1.  
& seqq. & sanct. mem. Greg. d. dec. 25. n. 1. vers. non obstat  
quod dicitur, &c. & bo. mem. Andri. dec. 44. n. 10. vers. unde  
eriam, &c. & in rec. dec. 342. sub n. 2. vers. item cum  
causa, p. 1. & dec. 426. n. 2. vers. item cum causa, p. 1. &  
& p. 4. & dec. 369. n. 40. vers. item cum causa, &c. p. 5. &  
late fuit probatum in d. Mess. Archipresbyter. coram R.  
P. D. meo Corro, in §. nec dubitari potest, ac seqq. &c deinceps  
coram Reuerendiss. D. meo Decano, dicto die 19. la-  
marii 164. in §. que subficit. & in §. que magis.

6. Minus obstat quod lis dicitur non possit super titulo,  
nec ideo beneficium effectum litigiosum, cum Augus-  
tinus, qui tanquam auctor in eiumenti iactationum  
iudicio consideratur Bald. in diffamari, in fin. C. de in-  
gen. & manumiss. Olsaf. dec. 151. n. 4. & 9. & Rot. dec.  
102. n. 9. vers. quia sufficit, &c. p. 6. rec. ac proinde ex illius  
persona, & iure, iudicij qualitas dignocitur. Seraph. dec.  
990. n. 4. & in rec. dec. i. 212. n. 6. part. 1. Non habeat in-  
stitutionem, seu collationem beneficij, ex qua illi fuerit  
acquisitum ius in re, sed solum mandatum de prouiden-  
do, cuius vigore, iustificatis in eo dispositis, illud petere  
non poterat tanquam suum, sed potius tanquam sibi de-  
bitum, quo causa illi non dicitur super titulo, nec litigio-  
sum confertur beneficium, ad recte. in d. Clement. 1. in princ.  
ibique explicat gl. in dicto verb. collato, & in verb. litigati-  
bus, & li. pend. & in d. c. 1. & 2. codem isti. in 6. & fuit  
dictum in Roman. C. peilan. 3. April. 1620. coram bo. mem.  
Coccin. & in Lendien. Canoniciat. 9. Janij 1621. coram bo. mem.  
Vbald. relatis in dict. Gerunden. Priorat. coram R. P.  
D. meo Bichio, §. Lis probatur, ac sequent. Quia litera  
Apostolica Augustino concessa non continent manda-

tum de prouidendo simplex, ac nudum, in quibus im-  
minis Rota Respondit in decisionibus oppositiis ad  
faporem præsentati ad hoc ipsum beneficium tangunt  
Iuris patronatus laicorum, quo iustificato sequitur,  
quod cum non esset comprehensum sub regula refer-  
atoria mensum, prouisio Bartholomei non erat vali-  
da, nullumque ex ea illi fuerat ius acquisitum, ut fuit  
dictum in Barcinoen. Iuris patr. 3. Aprilis 1641. coram  
me, ac in aliis pluribus ibi relatis, & beneficium fide-  
bat ad Augustinum, ac ipsi adjudicandum erat. Idque  
ex eiusmodi lite, quo agitur inter ipsos præsentatos,  
sive inter præsentatum a Patrono, & prouisum ab Ordinario, vel a Summo Pontifice, beneficium confiteri li-  
tigiosum, ut fuit refolutum in Lucan. Iuris patr. 19.  
Januarij 1611. coram bo. mem. Peña in §. nec referi-  
versic. secus autem, &c. adeo quod altero ex eis dece-  
dente, nec licet Ordinario alij illud conferte, nec Pan-  
no alium præsentare, per text. in dicto cap. 1. cum ibi  
not. per gl. & DD. & in dicto cap. 2. ut lite pendat  
in 6. sed eius dispositio spectat ad Summum Pontifice,  
& propterea sub hac Regula comprehenditur, ut pro-  
bat Sarnen. in comment. super ea quæst. 6. ad form. eti-  
nam in iure quæsto per præsentationem, &c. & summa-  
tum Rota in Mediolanen. benef. 1. Iunij 1592. penit. Cardi-  
nalem Seraph. dicit. decif. 990. a nm. 3. & sequentib.  
versic. quia cum Ioann. & c. relata in Roman. beneft. la-  
tice Maria Maior. 30. Martij 1637. coram Emineniss.  
Domino meo Cardin. Panzirolo d. dec. 607. sub n. 9. & 10.  
part. 5. rec. & in Veronen. benef. 2. Iunij 1634. coram bo.  
mem. Coccino in §. neque reletant quod lis non est super titu-  
lo, ac seqq. & comprobatur ex adductis in dec. eiusdem  
42. sub n. 1. & 2. & per Modern. Roman. de re benef. lib. 2.  
9. 20. sub n. 35. vers. itaque, & sub n. 42. vers. & idem, &c.

7. Accedit etiæ quod cum Bartholomeus narrat eis  
præsentia Apostolica obinuerit commissione, non  
solum super assertis iactationibus Augustini, sed super  
incidentibus, ac emergentibus, & toto negotio princi-  
pali cum clausula, quam, & quas, & sub quibus ampli-  
simis clausebus certum est, tam possitorum quam perito-  
rium, & titulum beneficij suffit comprehendimus, ea-  
que simpliciter, ac indistincte vultus fuerit, & aduersarii  
generaliter citari fecerit, ut supra dictum est, hinc etiam  
recte dicitur ad hunc effectu titulum beneficij suffit in  
ea lite deductum illudque effectu litigiosum stante pre-  
existenta collationis, seu prouisionis ipsius Bartholo-  
mæ, super qua etiam principaliter cognoscit poterat, ut  
in his terminis probat Rota penit. Cardina. in Causal.  
dicta dec. 483. sub n. 9. & seqq. vers. & ad hanc effit. &  
& in rec. dec. 16. sub n. 1. vers. quam etiam ex §. & c. 1.  
& latius d. dec. 426. sub n. 2. p. 4. & fuit dictum in d. Ge-  
rend. Priorat. §. Tum etiam quia lis, in vers. maxime re-  
viro, & c. & turlus in eadem 9. Dec. 1644. in §. & gravis di-  
ciptur in vers. commissio est generalis, & c. a. d. Mellanni.  
Archipresbyter. 29. Aprilis 1641. in §. sec. subiani. penit.  
Hoc enim pacto du ipse causa comiti obinuit, ac  
sibi meti p. lit. inutile, & que durat vñquego datur co-  
missio) ac proprium beneficium litigiosum effectus est,  
inquit Sarnen. ad regul. de Triennal. q. 6. calam. penit.  
sub litera R. vers. nec etiam reletant, & c. & c. sequitur  
Rota penit. Seraph. dicta decif. 1165. n. 7. & sequentib.  
versic. teriam, &c. Qui se illecebat contex evidenter de  
non iure illius ex instrumento inuestigato de anno  
1569. Octobris, in quo legitur, Autores equum a  
quibus ipse fuit præsentatus inuestitus suffit ab Epis-  
copo Verelleni iure feudi de Aduocatia dictæ Ecclesie  
SS. Marie, & Valentini de Roschlo cum Cle-  
ricaturis, quod quidem ius Aduocatæ, vel importat  
solam defensionem ac protectionem Ecclesie, in sua

non in cap. Saluator: verific nomine verò. 1. quest. 3. & in cap. generali, de elect. in 6. et si intelligatur etiam de iure patronatus, vt fentit gl. in cap. quia Cleric. & verb. Aduocatus, ex ir. de iure patronat. ibique not. Abb. sub num. 2. Buratt. sub num. 6. & alij, & admisit Rota in Terdonem, iuri patronat. 24. Ianuarij 1614. coram San-  
tiss. D. N. Illud tamen ab Episcopo nulliter fuit illis concessum eo particulari titulo feudi, vt notat Innocent. & alij in c. cum facultate de iure patronat. Roman. consil. 368. sub num. 2. vers. tamen illud &c. Lamberti. de iure patronat. lib. 1. part. 2. q. 7. art. 1. & penitus abrogatum ex dispositione S. Concil. Trident. sess. 25. de reform. o. 9. ver. reliqui patronat. &c. vt in huiusmodi concessionibus ab Episcopo Vercellensis factis generaliter declarauit sacra Congregatio Eminentissimum DD. Cardinalium eiusdem S. Concilij interpretum, die 30. Aprilis 1622.

9. Nam (quidquid sit de illius testamenti fide, ac relevantia, cum tantum sumptum ex alio sumpto fuerit in praesentia exhibitum à Tafca exemplatorem dicta lita pendente, absque iudicis auctoritate, & parti citatione, contra recti in cap. fin. extr. de fide instrum. Rota penes Buratt. decisi. 472. per 10. & in recent. decisi. 595. n. 10. vers. maxime, & c. part. 5. fuit responsum, quod Augustinus non producit, nec vtitur d. instrumento, nec ex eo intendit probare. Ius patronatus illorum à quibus fuit praefatius, sed ex fundatione ac dotazione quo titulo fuerunt haec tenus ad Ordinariis alias presentationes ab eis factæ, & subsecutæ institutiones, & signanter de persona prefacti Iosephi Buecini ultimi eiusdem beneficii pacifici possessoris, ut appareat ex publico instrumento anni 1598.; 6. Martij, ac etiam super canonizatione illius, vt ex fundatione ac dotacione competentis, emanauit sententia Ordinarij de anno 1619.; 8. Maij, cui multum defertur in hac materia in qua de ipsius agitur prædictio. Rot. dec. 11. de iurepatronat. in non. & penes Put. dec. 172. lib. 1. ac sancti mem. Greg. dec. 58. n. 3. vers. ex præteritis. &c. & licet non fierit adhuc exhibitus processus, ex ea tamen resultat huius litis præsumptio. Rot. penes bor. mem. Card. Mant. dec. 350. num. 9. vers. neque etiam obstat, &c. & dec. 195. sub num. 5. vers. non obstat igitur, &c. lib. 1. part. 3. dñer. ac decisi. 498. sub num. 2. vers. sed ad eff. Elum, &c. part. 3. recent. cum qua concurrit prædicta ultima præsentatio, cum subsecuta institutione: & possessione pacifica per annos circiter quadraginta, quæ omnino sufficiunt ad excludendam, obiectam exceptionem non iuris & calumniæ; illa enim ad effectum impediendi subrogationem debet esse additæ evidens ac manifesta, vt evitari non possit, atque id est quibus probabili ratione refellitur, cum non teneatur eam petens docere de bono iure suo. Rot. penes Besiguer. dec. 3. num. 3. vers. nam litis motio, &c. de re. permitt. Cassad. decisi. 7. num. 1. vers. tamen quando, &c. de dol. & contrum. & decisi. 5. num. 3. vers. ex quibus, &c. vi lit. pend. Seraph. diff. decisi. 1165. num. 9. & seq. vers. neque obstat, &c. Cauader. dicta dec. 126. a num. 4. vers. minus, &c. & seq. & sancti mem. Gregor. d. decisi. 27. num. 5. & seq. vers. non obstat quod obicitur, &c. & d. decisi. 125. a num. 1. vers. nec obstat, &c. & seq. & Buratt. d. decisi. 297. num. 10. vers. quæ verò deducuntur, &c. & in recent. d. decisi. 426. num. 6. ver. denique non obstat, &c. p. 4. & dec. 607. num. 16. & seq. vers. arramen, &c. part. 5. & in dict. Messanen. Archipresbyter. coram Reverendiss. D. meo Decano, §. & bini cessat, & coram R. P. Domo Cervo. in §. præteritis cum appareat, & in d. Gerunden. Prior. in §. animaduenterunt Domini, vers. que causa corolata, &c.

10. Neque subsistit, quod cum Rugustinus impetraret beneficium, de quo fuerat prouisus præfatus Bartholomaeus ætate 60. annorum circiter tunc constitutus, cui propter senium vita periculum imminebat, id est

Tom. VIII.

non si illi concedenda subrogatio, vt canetur in d. reg. 29. in ver. s. & nib. omnibus. Quia hoc casu censemur immobus litigator, vbi notat Sant. q. 16. vers. unde ratione, &c. & Mandos. quest. 6. sub num. 1. vers. qui vallet, &c. & seq. ac Rota dec. 42. sub num. 15. & seq. vers. non enim, p. 2. divers.

11. Quia præter quod non fatis deducitur imminentis vita periculum ex, sola etate sexaginta annorum, & etiam docuit euentus, cum Bartholomaeus sex circiter annos postea superuerit, vt in his terminis Rota in d. Gerunden. Priorat. coram R. P. D. meo Bichio 27. Junij 1644. in §. ministris applicatur alia limitatio, &c. & r. sus 9. Decemb. eiusd. anni, in §. dixerunt pariter. Ex facto removetur obiectum, nam constat quod dictus Augustinus fuit prætentatus, & literas Apostolicas obtinuit per plures menses, antequam Bartholomaeus fuisset prouisus, scilicet 8. Id. Maij anni 1618. ille verò fuit prouisus 3. Kalend. Nouembris eiusdem anni.

12. Denique, non obstat, quod illius Regula 29. dispositio non habeat locum ad fauorem præsentati à patrenti patronis, ne fiat præjudicium libertati beneficij, quam alter nouam prouisionem petens intendit defendere.

13. Quia cum ipse præsentatus superest vigore subrogationis non solum innatur iure suo, sed etiam defuncti colligantur, id est conservatur aquæ in eius persona ius libertatis beneficij, nec nullum illi fit præiudicium, interea verò præualeat ratio soprendi litus, quæ publicam concernit utilitatem, & favorabilior est, vt per Santens. ad eandem regulam. in fin. p. 2. illud tam, & quest. 13. v. sic tenendo primam opinionem, &c. & exornat ibidem Mandos. in p. 2. id est que iure merito illi concedenda est subrogatio, vt fuit resolutum in dict. Mediolanen. benef. coram Cardin. Seraph. d. decisi. 990. a numer. 3. & seq. & in d. decisi. 1165. numer. 1. vers. verum, &c. & per 10. in quibus Rota respondit dandum esse subrogationem præsentato à patronis Beneficij contra petentem prouisionem, & in d. Roman. Capellian. 1. Maij 1626. penes Buratt. decisi. 927. m. 1. vbi expresse firmatur, quod dicta regula locum habet etiam in Beneficiis de iurepatronatu laicali.

Atque ita fuit conclusum vtraque parte informantia, &c.

## DECISIO XLII.

Sacrae Rot. Romanæ coram R. P. D. Verospio.

In Causa Calaguritana Beneficij de Cornago.

Luna 15. Ianuarij 1646.

§. 1. Admitendo esse articulos per Ioannem de Peralta, & Iosephum de Baroxa exhibitos ad excludendum Baccalaureatum Petri aduersarij. Domini responderunt, quia in dubio ex stylo huius tribunalis denegari non solet examen testium in Curia, si de eius relevantia appareret, de quo stylo testatur Vestris in prax. lib. 5. cap. 14. num. 6. Rot. dec. 24. & 25. de testib. in ante. & coram Verallo dec. 47. part. 1. & in Rosanen. Decimam 10. Aprilis 1641. coram R. P. D. meo Bichio, & ante in Roman. doris 15. Aprilis 1630. coram R. P. D. Queippo, vbi rationem ponderat, quod eorum probatio oblatæ censemur in continentia, quæ in omnibus iudiciis etiam summaris admitti solet, iuxta text. in cap. litteras, de restit. spoli. & in l. à quo, §. si de testamento. ff. ad Trebeil. cum aliis, per Molin. de primog. lib. 4. cap. 9. num. 4.

Y 3 Huius

## DECISIO XLIII.

Sacrae Rot. coram R.D. Dunozet Decano.

In Causa Tolerana Pensionis.

Luna 15. Ianuarij 1646.

2. Huius verò relevantia probationis ostenditur ex quo cessante gradu Doctoratus cessat fundamentum prælationis in decisionibus pondeatum ad fauorem Petri, cum etiam ex facto collatum alterum quod est Sacerdos antiquior; & hos articulos eo facilis admittendo esse Domini censuerunt, quis sumus veritatis huius futurae probationis exhibetur ex libris compilatis in Vniuersitate Salamanca, in quibus non legitur nomen Petri descriptum, prout ex dispositione statuti plures adnotari consueuisse studentium nomen, antequam laurea decorentur ex illius exhibitione docet, cuius obseruant probati intendunt ex testibus in Curia examinandi, ex hac enim obseruantia resultat probatio negativa, quod Petrus in eodem libro non sit descriptus, nec gradu Doctoratus fuerit insignitus, vt notat Baldus in l.2. C. de err. adu. num. 5. in fin. Ruin, conf. 35. num. 19. l.2. Rota coram Cassad. decis. 5. numer. 5. super regul. & coram Achil. decis. 9. super reg. de trien. n.4. & coram Gregor. XV. dec. 189. n.5. præteritum cum in eisdem articulis aliteratur unicum esse librum pro descriptione studentium destinatum, & ab unica tantum persona retentum, quæ Secretarij munere fungitur; qui sane articulicūm non nisi ex testium depositione valeant iustificari, admitti debent, etiam si aliorum probatio resultaret ex scripturis, vt firmavit Rota dec. 17. de test. in antiqu. & coram Caualer. dec. 271. numer. 5.

3. Hinc cessa obiectio, quod articuli videantur concepi ad euertenda decisionem fundamenta, & propterea reiecti debeant, vt alias reiecit Rota in Mediol. con. 9. Maij 1597. coram clar. mem. Card. Pamphilio, & in Bononian. dismembrationis 11. Decembris 1634. coram R. P. Demeo Gbistrio: illi enim etiam admitti solent dum sumus veritatis exhibetur, vt censuit Rota coram Greg. decis. 414. n.4. & in Cracouien. Iuris legendi 3. Decembris 1629. coram R. P. D. meo Gbistrio inter impress. pari. 5. decis. 25. num. 28.

4. Tollitur etiam altera obiectio, quod materia super qua peritum testium examen, ut continens probationem falsitatis; dicatur obiectiva, super qua remissoria non conceditur, iuxta dec. Verall. 6c. num. 2. & 63. num. 3. pari. 3. & 50. num. 4. pari. 2. recent. Quia dum datur fimus, denegari non debet articulorum admisso, etiam materia obiectiva, si obiecta deducantur excipiendo, & sint de iure dantis, vt notat Vestr. in prax. lib. 6. cap. ultim. num. 1. in fin. post Felinum in cap. cum causam. n. 23. de testib. Menoch. de recuperem. 15. v. 361. Rota coram Put. dec. 219. n. 3. lib. 1. & coram Buratt. decis. 28. n. 7.

5. Non obstar sententiam Petri transitum fecisse in iudicatum, quod siue sicut librum imponit, illa articulorum admissionem impedit. Iaf. in l. farer furioso. numer. 22. ff. de his qui sunt sui vel alior. iur. Rota coram Verall. dec. 1. num. 1. pari. 3. & coram Greg. dec. 211. num. 2. quia limitatur prædicta conclusio pendente causa restitutio in integrum, vt dixit Rota coram Verallo dec. 67. nom. 1. pari. 3. & coram Buratt dec. 555. num. 5. & coram Canal. dec. 425. num. 3. & in Iannen. pecuniaria 27. Jun. & 28. Decemb. 1642. coram Renverdis. D. meo Decano etiam si lapsum fuerit quadriennium, quod ex stylo Curie ad hunc effectum non attenditur, vt firmavit Rota coram Buratt. decis. 452. num. 7. & 604. num. 17. & in Adrien. Iurisdictionis 27. Ianij 1621. coram bon. mem. Pironiano, & in Romana fidei omnis de Caecania 22. Aprilis 1635. coram bon. mem. Coccino.

Et ita vtraque, &c.

5.1. A Gentili D. Abbatii Ioanni Antonio Cofta, pro solutione pensionis securorum 200. refrenata vsque sub Kalend. April. 1626. super Achidiaca natum posse, contra D. Paulum Iordanum, vi scicu. forem, qui accesserat huic reservationi, cum opponeretur de dicta pensionis extinctione per obtum Didici de Cardenas, sub cuius nomine apparebat facta reservatio; sed tamen allegabatur à Domino Abate mudantiammodum nomen illum præstite, commodum vero & utilitatem spectare ad ipsum Dominum Abbottem, sicut idem Cardenas tanquam Hispanus vulgariter nuncupatus *Teka dferro* habebat etiam alias pensiones super sui capite, reservatas ad communem & utilitatem Italorum, ita vt inde inveniatur ipse dictus Abbas fibrogatione quam fecit sanctæ memorie Vrbanus VIII. Ioannis Gonzales Lagunes pariter Hispani, transfrando in istum omnes pensiones, quæ aderant auctoritate Apostolica reservatas super capite digni Cardenas. Contigit dubitari, an penitus sit reservata ad communem & utilitatem ipsius Domini Abbottis, & D. Paulus Iordanus pro ea teneatur. Quo dubio proposito DD. utrumque illius caput affirmatiue resoluunt.

2. Etenim respectu utilitatis & commoditatis a Domino Abate animaduertebat nouum non esse, vt reservationes pensionum concipiuntur in person Filippi, & nihilominus commoditas spectet ad Italum, prout fieri consueuisse referunt Gatz. de Benef. lib. 1. q. 3. num. 90. & seqq. Catop. quæst. mor. 1. om. 2. tral. 13. dif. 1. part. 15. §. 10. num. 2. Rot. divers. dec. 400. n. 2. p. 1. in Nolana pensione 10. Ianuarij 1610. impress. penes Marches. de commiss. p. 1. pag. 622. n. 8. coram Buratt. dec. 835. n. 6. & coram Renverdis. D. Durano dec. 183. n. 8. super quod vbi directa probatio nequeat haberi, nec dubitatur sufficiere presumptiones, & coniecturas. Loter. d. q. 36. n. 101. Caput. dec. 200. n. 6. p. 1. Rot. ibi dec. 401. num. 2. p. 1. coram Card. Seraph. dec. 1088. n. 1. & dec. 1108. num. 1. & coram Buratt. dec. 724. n. 3. & dec. 791. n. 2.

3. Ita verò Papam voluisse in praesenti relemente ad communem & utilitatem Domini Abbatis, ipsum Papam ac partes hoc ita etiam intellexisse appetere, librando non minus contextum totius supplicationis, quam fecriam desuper gestorum die Signatura illius, vel ante, ac demum postea, supplicationem enim ipsa continebat insimil cum reservatione pensionis cui Eminentissimi Cardinalis Borgia consensit, etiam resignationem Domini Abbatis Coftæ de Canoniciatu in Ecclesia Collegiata Beate Virginis Mariae in Via Lata Vrbis ad favorem D. Iordanii familiaris eiusdem. Eminentissimi Cardinalis, ac facultatem pro reservatorio pensionis transferendi, & respectu Eminentissimi Cardinalis Tinularis one re illam soluendi, etiam mandatam, sicut detegit contemplationem habitam à Papa di cetera utilitatis & communitatis, sive dum, aliquin frustratoria fuisset mentio resignationis factæ à Domino Abate Cofta, vt bene ad rem ponderat Cardin. Seraph. decis. 103. numer. 3. sive potissimum, quia similes facultates non confinebunt in serlii literis reservationum continentium indifference pensionari nominationem, cum illius modo, sed bene quando unus nominatus, ac alter debet habere communem, vt in hisce pensionibus Hispanis.

# Sacrae Rotæ Romanæ.

259

in dec. 261 n. 4, dec. 521 num. 3, & dec. 19 num. 6, part. 1.  
recent.

7. Et ex his de licentia Papæ Domini non dubitamus, sive resulter ipsa, vt dictum est, ex illa actuum correspiciuntate resignationis, & refectionis, quasi hoc ob oculos ponat, supplicantes nihil aliud intendisse, quam ex quadam veluti permutatione pensionem succedere loco Canonicas, ad reparandum cum mensura iustitiae incommode, quod ob dimissione propria utilitatis ad inicium subibatur, sive ex incerta in eademmet serie refectionis pensionis ipsa facultate eam transferendi, quando nunquam alias in codem contineat refectionis solita a Papa respectu, aliarum pensionum concedi, derogat id agi, vt in illis confidentialibus pensionibus obiectum possibiliter extinctionis eorumdem, si forte continget præcedere Hispanum, qui nomen accommodavit, indeq; emergat declarativa expressio non debere committitari durationem pensionis ad vitam nominati refectionari, sed hoc etiam extincto, adhuc curari vt superest existat pensio, ne pereat commoditas illius cui verba gratia refectionis dirigeatur, sive ex decreto contento in supplicatione absolutionaria Hispani, & Translatarij a restituitione terminorum exactiorum pensionis, in omniem casum repetitionis, a Titulari, quod propriæ & præcisæ cotuuenit naturæ confidentialis pensionis, cum tali casu sati sit emergere scientiam, & posse eam excitari in Papa ex toto tenore supplicationis sibi portet, & ex rebus ac verbis in ea contentis, præcipue simili confidentiali pensioni tantummodo conuenientibus, que bene proinde excludunt præsumptionem ignorantiae ad probacionem scientie inde resultantem, Riminaldus in cons. 234 n. 328, Bero, cons. 1 n. 10 vol. 3 Paris, de confid. 9. 40. n. 10, & seqq. & n. 19, & 31, ac de resignat. lib. 2. 9. 2. n. 67, & seqq. & lib. 10. 9. 2. n. 15, & seqq. Loter, dere benef. lib. 5. q. 36. n. 92, 97. 100, & seq. & lib. 3. q. 9. n. 49. Rot. dec. 271 lib. 2. part. 3. diuers.

8. Et hoc ita percepisse, & voluisse ipsum Papam ex promere supradictum ordinem datum dicto Cardenas à Domino Subdatario, per quem vti organum defertur nobis vox & intentio Papæ, & ex illius scientia de ipsiusme Principis scientia certioramur, Rimini, ian. cons. 640 n. 20, & 29, Loter, dere benef. lib. 2. q. 23. n. 26, & 27, Rot. dec. 1387 sub num. 6, vers. unde inferebatur, part. 3, recent.

9. Non obstat, quod hæc pensio non reperiatur descripta in libris Datarie, vbi adnotantur similes pensiones confidentiales, quidquid enim ab iis dumtaxat veritatem habeti posse dixerint Garz, de benef. part. 1. cap. 5. n. 270, Cardin. Seraph. dec. 1088, sub. num. 4 Buratt. dec. 835, num. 9, loquuntur in casu quo ex tenore supplicationis, & subiecta materia veritas non percipiebatur, excludunt quin ex ipsa supplicatione & litteris probatio valeat desumti, cum in litteris & supplicatione plenè probent, Rot. dec. 28 de probat. in aniq. dec. 265. num. 6. p. 7, recent. & in proposito dec. 399. num. 2. p. 1. diuers. Neque incuria officialis, ad quem spectabat munus ita describendi, nocere debet Italo habenti fundam intentionem ex illis probationibus, vt in simili de Notario omittente instrumentum in protocollo, dixit Rota coram Cerd. Causal. dec. 22. n. 11, & coram Buratto dec. 10. n. 6, & 7. Aliud autem simile contrarium de Chirographis officialibus defectu registrationis diluitur, quia in illis adeo particularis constitutio se record. Pij IV. de registrandis. At gratia pensionis perfectionem recipit a sola signatura supplicationis. Caffador. dec. 4. n. 2. de caus. possess. & propriet. Rot. diuers. dec. 418. n. 3. p. 1.

10. Minus refert literas refectionis fuisse expeditas cum solutione compendiæ, quæ non confuererit solui in pensionibus Hispanis confidentialibus; ita enim contigit, quoad referatas in prouisionibus beneficio-

rum,

Y 4<sup>o</sup>

rum, non in resignationibus ad fauorem nec quidem ratione qualitatis pensionis, sed personarum cum plerisque concedantur familiaribus, & aliis charis Pontifici solitis eximi ab impensa compositionum, ut in decisi. 4. o. n. 10. ver. epist. qui, in fin. p. 1. diuers. Et solutionem compendere potius retorquet pro D. Abbatore, qui illam impendit ad adiuuandum aliunde probatam ipsius contemplationem, elicitur ex adductis in decisi. Burat. 72. 4. n. 3. & 79. 1. n. 2.

11. Nec est considerabilis ratio per Papam deducta in litteris referentioriis vita, & honestatis morum dicti Hispani, vel attento quod ea verificari possit respectu proprietatis repenantis penes Hispanum, in quo propter ea requiritur norum honestas, & character clericalis. Felin, in oper. moral. tom. 3. tract. 42. c. 9. n. 19. Vel etiam quia effectus conceptorum verborum erga Hispanum proprietate seu nomine frumentum, magis dirigatur al Itali contemplatum respectu commodi, iuxta regulam plus valere quod agitur, quam quod si & e concipitur l. 1. & tot. tit. C. plus valer. quod agit, cum aliis quas in specie pensionis retulit, & secuta est. Rota in impress. penes Pacific. de salu. decisi. 119. n. 3.

12. Neque reuelat ab Hispano traditum non fuisse, Dominio Abbati conluetum in pensionibus confidentialibus dari mandatum irrevocabile ad exigendum, de quo in d. d. decisi. Burat. 835. n. 8. Illud enim sapissime consuevit opniti, ut in decisi. Card. Seraph. 1088. sub n. 9. cui in omnem casum, vel alteri defectui, etiam ad esset alicuius momenti, praevalerent solidâ fundamenta comprobata contemplationis commodi & utilitatis pro Domino Abbatore ex supra allegatis.

13. Hinc firmato antecedente contemplationis praedictæ resultat necessaria consequentia, ut Dominus Iordanus vigore sua accessionis, fideiussionis, teneatur foluerre Domino Abbatu Coftæ, cum omnes pensiones reseruatae Hispano de Cardenas, fuerint per sanct. mem. V. banum VIII. translatae habita generali, & in differenti relatione, prout in diversis supplicationibus, seu cedula motus proprii de super signatis contingebatur in personam Ieronimi Gonzales Lagunes, qui adhuc vivit, atque obligationum seu fideiussionum vis in tali casu tendat ad Itali commodum, non ad Hispani utilitatem. Gratianus dist. ep. 131. n. 20. Rot. in impress. penes Pacific. dicta decisi. 129. codem. n. 3.

14. Nec translatione secuta Eminentissimi Cardin. Borgia ad Ecclesiam Hispalen. & deinde ad Toletan. potest dici accessionem D. Jordani exprimere, quia nequit in reservatione pensionis, iuxta quam & iuxta omnia decreta in ea contenta se obligauit idem Dominus Iordanus, cauetur expresse quod obligaciones & accessiones consistant in suo robe, etiam poliquam ipse Eminentiss. Cardin. Archidiaconatus dimisisset, nisi successor fecerit similem obligationem & teneri praecise se, & suos successores & fideiussores velle declarauit idem Eminentissimus Cardinalis, ad formam omnium decretorum referentiorum ipsa pensione durare, etiam quod quacunque auctoritate, & monu proprio Papæ fieret de dicto. Archidiaconatu aliqua prouisio, donec prouisit, se pariter obligarent, & cæteras cautelas hic in Urbe præstarent pro securitate pensionis, ac dimittere intelligatur, qui consensit incompatibili affectioni Paris. de resignat. lib. 1. part. 1. n. 40. vbi ex Mandos. fuer. regul. Cancellar. de infirm. q. 1. 3. n. 8. & 9. Aut quod verbum dimissio est loco generis, & complectitur quemcumque actum, per quem à se quis abdicare ius proprium dicitur. Eoque magis vbi translationi, ut in praesenti successit propter meritum translati, tunc enim effecta intelligitur ex parte eiusdem translati à proprio consensu, & acceptatione Abbas in Cap. ultim. num. 1. de postulat. Prelat. Calder. consil. 1. de translat. Prelat. Loter. de re benefic. lib. 2. q. 28. n. 77. & 79. & fuit dictum in Bonon. beneficio-

rum 29. Maij 1645. coram R. P. Domino meo nichil teneturque ad intercessioꝝ sic ad solutionem Eminentissimi Cardinalis, & ipse D. Jordanus principalis fideiussionis donec integrum factum aliena future obligatio[n]em ab ipso omni præstetur ex Rota coram sanct. mem. Greg. XV. decisi. 241.

15. Sed, & vtlerius etiam obligatio D. Jordani emanavit de soluendo absolute donec perso dataverit, cum specificatione etiam Archidiaconatus huicmodi quo quis modo vacans ad alios territos possit loces transferatur: nam verba quoquis modo adiecta vacationi important irrefragabiliter omnem eiusmodum excogitabilem Gabr. conf. 187. n. 9. 1. Roland. consil. 4. n. 48. 1. Laurent. decisi. Auenionens. 110. n. 1. cum aliis per Modern. Lusitan. dist. 339. n. 1. & sequentia Rot. diuers. decisi. 701. num. 19. part. 1. Ac si in dubio posset idem Jordanus velle manere suam obligationem postquam Archidiaconatus quomodoconque in aliam personam transfuerit, quia non prohibetur quis fiduciebere pro alio, & obligare se pro re aliena vi decimum fuisse in via Præfessina & Senens. pensionis 10. Januarij 1558 coram Quiruga, & refutare & eam legemque Parisi. de resignat. lib. 1. qu. 8. num. p. 16. & 17. Gatz. de beneficiis. 1. c. 5. n. 180.

Et ita vtraque parte informante, &c.

#### DECISIO XLIV.

Sacra Rot. e Romane coram R.P.D. Cet.

Vercellen. Decimaru[m].

Luna 15. Januarij 1646.

§. 1. **S**tandum esse in decisis sub die 3. Novembri sprateriti, Domini responderunt, cum nequit dubitari, Capitulum in exactione decimaru[m] in territorio Oppidi Cassinatum statue habet intentionem fundatam in sententia antiquissima anni 1464. lata ad sui fauorem super huicmodi solutione contra Communitatem, & homines dicti Oppidi, & confirmata per tres alias sententias Rotaes, quas effectum fortis fuisse, offendunt depositiones testium, locationes de huicmodi decimis cum subsequita exactione, & propria confessio earundem Monialium summavere. 43. & 5. Quæ sententia, cum sitmet statum, afficit etiam Moniales, licet ibidem non expressas ut fuit probatum in decisione, quæ reuidetur. *Capitulum enim.*

2. Nec obstat visa fuerunt Dominis priuilegia de nouo adducta, & quibus sit tota vis ab Informantibus pro Monialibus, Priuilegium enim Bonafaci VII. (ut omnia examinentur) datum in eum Samm. n. 1. per quod dd. Moniales à solutione huicmodi decimaru[m] prætenduntur exempta, licet continet derogationem quarumcumque Constitutionum Apologeticorum, & legum Imperialium, cum clausula generali, *Quibuscumque. Attamen non continet derogationem Concilij Lateran. in cap. super de decim. quod specificam, & expressam requirit, nec in generalissimum comprehenditur, ut probat Archid. in c. 1. n. 2. ver. vel dic. Planius, de confis. in 6. Mohed. dec. 7. n. 2. de loca. Rot. in Toler. decimaru[m] 46. Novembri 1606. coram Iulio n. 2. polt. Marches de Commiss. part. 1. fol. 596. in Vrbinate. decimaru[m] 25. Junij 1618. coram sanctissimo D. N. polt Tambur. de iur. Abbas. dec. 95. n. 4. coram bon. mem. Coccino decisi. 269. n. 1. in recens. dec. 341. n. 2. part. 1. decisi. 229. n. 1. part. 2. & decisi. 103. num. pariter 2. part. 7. & in Hispalen. decimaru[m] 27. Iunij 1664. coram R.P.D. meo Corrado.*

3. Priuilegium vero Gregorij XI. in Bull. tom. 1. interclusum.

eius Constitutiones, constitut. 7. §. 22. Quod postea ab Eugenio VI. & Martino. V. fuit confirmatum, & per Sextum IV. extensem ad quaecunque bona, & qualcumque decimas, ut in d. eo 1. Constit. eiusdem Sixti 7. §. 7. Ulta quod eodem defecit non expresse derogationis laborat, cum loquatur tantum de fratrib. Ordinis S. Dominici, non debet extendi ad Moniales eiusdem Ordinis, cum in odiois qualis est exemplio à decimis, vt dixit Rota decisi. 27.1. n. 6. part. 4. recent. Moniales, non veniant appellatione fratrum, seu Monachorum ex doctrina Bald. in tres fratres nu. 1. vers. quia priuilegium, ibique Alberic. ff. de past. idem Bald. in l. quicunque n. 17. C. de seru. fugit. An. bar. c. 1. n. 277. de confit. Alex. conf. 5. post. lice. am. F. vers. quod priuilegium lib. 4. Roland. conf. 5. n. 37. lib. 3. Hondon. conf. 76. n. 25. lib. 2. Curt. sen. conf. 9. n. 15. bene Cocchier. de iuris d. ordin. part. 1. q. 17. n. 27. Mantic. de coniect. lib. 8. iur. 6. n. 29. in fin. Rot. in recent. decisi. 388. nu. 4. & 5. part. 5.

4. Quæ responsio licet etiam adaptetur, priuilegio edito ab eodem Sixto IV. dista Confisi. 7. §. 7. cùm tantum loquatur de Fratribus Predicatoribus, non autem de Monialibus, nihilominus duas alias ponderarunt Domini responsiones; Alteram, quod in dicto priuilegio deest expressè derogatio d. cap. nuper, quae ad hunc effectum requiritur ex iuriis supra allegatis: alteram, quod ille Pontifex in d. priuilegio intellexerit solummodo de decimis extraordinariis, non autem de ordinariis debitis de iure Diuino, quamvis verbis, & distinctionibus generalibus legatur conceptum; in his enim priuilegiis non veniunt ea, quæ de facili concedi non solent, nisi de eis sit specialis mentio, vt særissime tenuit Rot. coram Cardinale Put. dec. 1. per rot. lib. 3. coram Card. Seraph. dec. 1193. n. 6. ve. s. ideo illa verba, coram bon. mem. Coccino p. dec. 260. num. 3. & 4. & hoc idem priuilegium ita pluries Rota fuit interpretata in Toleiana Decimorum 26. Novemb. 1607. coram Ottomberg. coram Card. Canaler. dec. 137. n. 11. & postrem latissime in d. Hispan. decimorum ver. sum quia cum aliis in decisione qua reuidetur ver. hinc etiam inferitur.

5. Nec reuelat derogatio ibidem posita in §. 27. ibi, non obstantibus Constitutionibus, &c ac etiam in Pronunciabus, & Synodalibus Concilii editis. Quia licet derogatio generalis Conciliorum cum clausula, quorum tenores includat derogationem Concilij Lateranensis, vt dixit Rot. in Conchon. exemptionis decimorum 17. Maij 1598. coram Orano relata per Garz. de benef. part. 4. cap. 5. n. 29. In casu tamen de quo agitur, derogatio loquuntur tantummodo de Concilii Pronunciabilibus, & Synodalibus, quorum appellatione non venit Concilium Lateranum, quod est generale, & declarando d. decisi. Conchen. exemptionis decimorum, respondit Rot. in Casu angustiana decimorum 17. Iunij 1611. coram Sanctissimo D. N. relata per Add. ad Buras. decisi. 704. n. 16. & in d. Hispan. decimorum coram R. P. D. meo Corrado ver. In proposito autem in fin.

6. Deinde non obstat priuilegium Sancti mem. Pij V. in Bull. eo 2. confit. 41. §. 2. n. 14. vltimo loco exhibatum, quia ultra quod in eo deficit eadem expressa derogatio dicti cap. nuper, huiusmodi priuilegium fuit revocatum, & ad terminos iuris, ac Concilij Tridentini reductum per Constitut. Greg. XII. in eodem Bullay. d. tom. 2. confit. 9. per rot. quod perinde est, ac si non emanasset, vt in eisdem fere terminis de eodem priuilegio dixit Rot. in una Pamphilien. decimorum 18. Decembri 1613. coram bon. mem. Coccino, quæ est decisi. 728. n. 2. part. 3. recent. Quæ constitutio Gregoriana non emittatur, allegando, eam non fuisse in tempore promulgata, nec vñi receptam, quia tanquam promulgata inter alias Bullas Pontificias circumfertur, vt

videtur est loco supra citato. Quod autem sit vñi recepta, firmavit Rot. coram bon. mem. Coccino in d. decisi. 728. n. 2. part. 3. recent.

7. Prout minus reuelat prætensa quadragenaria præscriptio, quia vt responderet decisi. 8. vñterius, illa non probatur, & probata non reuelaret, cum Capitulum obtinuerit à Carolo, & Federico Imperatoribus ad petitionem Eugenij Papa III. priuilegium centenaria, quod licet laicale, cum emanauerit de consensu, & petitione Pontificis, & ab eo confirmatum fuerit, ligat & afficit etiam personas Ecclesiasticas, Azor. *Moral. p. 1. lib. 7. cap. 37. vers. nisi sunt priuilegia.* cum aliis in d. decisi. d. vers. vñterius quadragenaria non suffit, sed requiriuntur centenaria ex iuriis ibidem adductis.

8. Nec applicatur responsio, quod præscriptio quadragenaria cum allegatione tituli patem vim habeat cum immemorabili, & æquipariter centenaria per textum in c. 1. de prescript. in 6.

9. Primo, quia cum titulus deducatur ex huiusmodi priuilegiis, quorum alia loquuntur tantum de decimis extraordinariis, non autem ordinariis, debitis de iure Diuino, alia comprehendunt dumtaxat Frates, non Moniales, & omnia careant derogatione d. cap. nuper, non potest dereliquerit ad hunc effectum, cum titulus non admittatur, nisi comprehendat rem, & personas, de quarum præscriptione agitur. Geminian. in c. cum personas, §. quod si talis ante fin. vers. & sic inspecto, de priuileg. in 6. idem Geminian. conf. 96. n. 4. vers. quoad secundum. Mandell. conf. 34. num. 14. Rot. in recent. decisi. 4. 8. n. 7. part. 5. o. m.

10. Secundum, quia præscriptio quadragenaria cum titulo æquiparatur centenaria, quando ex particulari lege non requiriuntur centenaria, in quibus terminis procedit texti in d. 1. de prescript. in 6. um aliis cordant. Quando vero centenaria requiriuntur ex particulari lege vel priuilegio, non sufficit quadragenaria cum titulo: nam alioquin superflua esset lex & priuilegium, cum eo etiam circumscripto opus sit centenaria, seu immemorabilis, quando non adest titulus ex allegatis per Casr. Pal. oper. moral. tom. 2. tr. 10. disput. vnic. punt. 5. n. 2.

11. Quod dicitur de paupertate Monialium non reuelat, tum quia sententia lata de anno 1464. non probat paupertatem de præsenti, tum quia paupertas non excusat à solutione decimorum, nisi sit tanta, quod si decimas soluerint, fame perirent. Ioan. Andr. in cap. cum homines, vers. persoluntibique Abb. nn. 5. de decim. Monet. eod. tractat. c. 5. q. 1. à n. 28. usque ad 32. Tambur de iure Abb. disp. 5. q. 18. n. 5. Franc. Marc. decisi. 198. n. 2. & 6. part. 2. Rot. in d. V. b. in decimorum, coram S. D. N. n. 7.

Et ita resolutum vtraque, &c.

## DECISO XLV.

Sacra Rotæ Romane coram R. P. D. Ottohobono.

Regiæ. Canoniciatus.

Veneris 19. Ianuarij 1646.

§. 1. **D**omiini approbarunt fundamenta decisionis in hac causa emanata coram me, sub die 3. Iulij præteriti, in qua dictum fuit dandum esse mādatum de manuente Julio Paulo Vigatano, & Comiti Ernesto Zobolo in possessione præbenda, & Canoniciatus respectivè Collegiate Ecclesie S. Prosperi Regie, cum constet de eorum anteriori possessione, nedum ex publicis instrumentis, que alio non possidente probant possessionem manutenebilem, sed etiam ex propria confessione Catoli Ferratini, dum illis Monitorium intimauit

intimauit Rota coram sanct. mem. Greg. XV. dec. 458.  
n. 1. & seqq. Buratt. decis. 152. n. 1.

2. Nequic̄ est attendenda possēsio capta nomine Camera Caroli, quia Breue de capienda possessione non poterat executioni demandari, nisi praecedente plena iustificatione vacationem contigisse in mense referuato, stante clausula (constito) in codem Breui apposita. Gonadal. ad regul. mens. §. 7. in proem. n. 216. & seqq. sanct. mem. Gregor. dec. 4. per rotam. Buratt. decis. 590. n. 9. Quod procedi etiam si nullus compareat contradic̄to, quia cum in hoc coexistat vnicum fundamen-  
tum ipsius Camere, ac ipsius Breuis, cuius executio sub illius iustificatione commissa fuit, ea necessario prae-  
cedere debet, etiam nemine opponente, Rota. decis. 23. n. 4. part. 3. recent. Reuerendiss. Vr. gellen. decis. 389. n. 2. Ideoque cum processum fuerit ad executionem huiusmodi Breuis, non iustificata reservatione, neque citatis Vigaranus, & Zobolo anterioribus possessoribus, negari non potest evidens nullitas dicta possessionis, & omnium inde actionum, ex quibus cum praefati Vigaranus, & Zobolo non habuerint se pro spoliatis iure merito danda est illis manutentio, ut in his terminis dixit Rota coram Cardin. Seraphin. decis. 1041. n. 3. & in Naulen. Parochialis 31. Martis 1642. coram bon. mem. Melino, §. aut praevidit.

3. Non obstat quod monitorium illis personaliter intimatum habuerit vim citationis stante clausula (si quis senserit se grauatum). Quia monitorium potest quidem importare citationem ad effectum introducen-  
di item, vt dicit Rota penes Burari. decis. 109. n. 1. non autem suppleret alias citationes necessarias facientes in ulteriori processu pro iustificatione dicta clausula (constito) processus erat necessarius, licet pars monita comparere negligenter, seu differret, vt tradit Salust. Tiber. in prax. lib. 3. c. 7. sub n. 6. Modern. Roman. de re benefic. lib. 3. q. 11. n. 78. & seqq. Immò cum in prae-  
dictum eiusdem Ferrarini, qui praefatum monitorium obtinuit, & intimauit fuisset inductalis, non poterat ipse absque vitio artentatorum possessionem capere, nisi anterioribus possessoribus legitimè citatis, & verificata clausula, (constito) vt in specie dicit Rota Tridentina Canonicus relata per Garziam de benef. part. 6. c. 3. n. 41. Seraph. dec. 144. n. 2. bon. mem. Coccin. decis. 492. n. 7. & 8. Reuerendiss. Vr. gellen. decis. 389. n. 1. & seq. & in recent. decis. 162. n. 3. & 4 part. 5.

4. Quod autem Vigaranus, & Zoboli declararent se nolle opponere, aut contrariare, quominus Procurator Camerae possessionem apprehenderet, non potest obstat, quin ipsi essent citandi, non solum quia stante dicta clausula (constito) in Breue apposita iustificatio illius erat omnino necessaria, licet nullus comparetere contradictione, ut supra dictum est, sed quia etiam dicta declaratio ab yrtillo facta fuit metu censuram, & ob reverentiam literarum Apostolicarum, ut ex praecedenti sum. Vigaranus, & Zoboli n. 7. & 8. ex qua appetere quod illi noluerint de facto se opponere apprehensionis possessionis quatenus ad illam deueniretur, non autem quod consenserint illam apprehendi non feruatis de iure seruandis, nec iustificato Breui, quin immo expresse opposuerunt male fuisse in eo suppositum, atque narratum Summo Pontifici, quod vacatio contigerit de mense Ianuarii 1642, reseruato, & propterea stante praedicta oppositione non poterat deueniri ad executionem Breui, antequam iustificaretur reseruatio plene, & concludenter ut dixi, Rota in Vien. beneficij. 25. Februario 1600. coram clar. mem. Gard. Pamphili. relata per Gatz. de benef. part. 6. c. 1. num. 61. Insuper cum post dictam declarationem protestati expresse fuerint se haberi non velle pro spoliatis, sed sua iura illata remanere, & ad summum Pontificem recursum habere velle pro consequenda manutentione, vtique ipsi non videntur amisisse possessionem saltem

civilem, sed eam animo retinuisse, quod sufficit ad effec-  
tum manutentionis, vt ista specie dixit Rota coram Re-  
decisione adiunctis.

5. Minus obstat, quod ex actu etiam meticulo amittatur possesso iuxta notata in l. 3. §. quia autem ff. vi. & vii. arm. & l. non solum §. si Dominio ff. de cursive. Quia hoc potest habere locum, quando possesso fuit non solum corpore, sed etiam animo dimissi, scilicet quando illa animo retinetur, nam si quis in possesso, quam ipse haber alium ingredi patitur, ab eaque recedat, non quidem animo eam amittere, sed quanto citius poterit revertendi, is utique possessmente non amittere, sed animo retinet, vt est. ex in l. 3. in quod. §. in amittendo, & in l. siid quod. §. quod autem ff. de ac-  
quir. possess. Et ideo cum in casu proposito Vigaranus & Zobolus non dimiserint possessionem animo cam amittere, sed ob reverentiam litterarum Apostolicarum, & metu censuram, & animo retinendi, vt ap-  
paret ex eorum declarationibus, & protestationibus expresse factis, manutentio eis denegari non potest.

6. Cetera, quæ dicuntur de protestatione contrafacta ex decisionibus Seraphi, fuerint sublata in pre-  
cedenti decisione in qua hodie Domini persentum esse responderunt. Vtraque, &c.

## DECISIO LXVI.

Sacra Rot. e Romane coram R P. D. Meltio.

In causa Ampurie seu Civitatem depu-  
tationis Vicarii.

Veneris 19. Ianuarii 1646.

§. 1. **O**rta controversia inter Capitulum, & Canonicos Cathedralis Ampurie, & Civitatem, ex una, & Capitulum, & Canonicos Collegiatae de Templo ex altera super deputatione Vicarii Capituli Sede Episcopali vacante, & proposito dubio ut hoc die super manutentione taliis deputationibus Vicarii ad fauorem Capituli & Canonicorum Cathedralis Ampurie, & Civitatem, fuit refolutum, quam sententiam amplexis fuerunt Domini iuratione iuribus congetabata, quod Capitulum Sede vacante fuccedit Episcopo in iurisdictione, cap. cum olim, de maior. & ob. c. 1. ed. tit. lib. 6. Abb. in dicto cap. cum olim, sive fixum, vesti. posset tamen, idemque disponit fac. Conci. Trid. sess. 24. de reformat. c. 16. P. paul. in suo tract. de off. Sede vacante, part. 1. q. 1. n. 3. & seq. pari 2. c. 10. n. 2. & seqg. vers. respondere ergo, & e. Iacob. Sbroz. de Vicar. Ep. op. lib. 1. qu. 15. & 1. Federic. e Sen. conf. 30. co. 1. vesti. contra Capitulum Rot. de if. 16 n. 1. part. 1. recent. & haec, licet sola sufficeret pro obtinenda manutentione in hac materia iurisdictionis, dum tamen talis affi-  
nitia non esset turbida, vel quando aliud non esset in possessione. Tex. in cap. cum persona de priu. in 6. Rot. dec. 4. 16 n. 2. part. 1. recent. Causal. dec. 193. num. 1. & seq. cum aliis relatis per Add. ad dec. 312. sub n. 4. etiam pa-  
pa Greg. XV. & dec. 65. n. 3. pari. 4. recent. nullorū minus concurredit etiam actualis possesso Capituli circa deputationem Vicarii generalis in virtute Dicechii, in qua etiam vniuersaliter sufficiens Vicarius, qui bene posset explore negotia virilisque Dicechii. Rebuff. in praxi. de unior. benefic. n. 10. Ba. b. of. de Canonic. & dignit. c. 42. n. 33. & seqg. Riccius de if. 47. n. 5. in fin. Causal. decis. 418. n. 2. quia actualis possesso probatur ex de-  
positionib. & litteris parentibus, in summa-  
rio eiusdem Capituli exhibitis sub nom. 1. & 2. vbi enarrantur diversæ deputationes Vicarii supradicti  
spatio 40. annorum, & tamen ad effectum, de quo agi-  
tatur sufficeret etiam vniuersaliter deputatio, quæ habuerit effi-  
ciam;

Quam, cap. eum Ecclesia Surinam, ubi Abb. n. 23, & Rsp. n. 52. & § 53 de caus. possess. & propriet. Dec. consil. 34. n. 1. Menochius consil. 612. n. 16. versic. siquidem, &c. & consil. 725. n. 12. versic. immo unicus tantum, &c. Rot. decis. 382. n. 5. parte 2. recent. in Aquilana iurisdictio 30. Martij 1607. coram clar. mem. C. d. Pamphilii penes Marchef. de commiss. p. 1. fol. 98. sub n. 1. Florentina hospitij 5. Iulij 1627. coram bon. mem. Vbaldo penes Modern. de manu. decis. 22. n. 2. versic. quia constat, &c. & in aliis pluribus relatis per eundem Modern. obser. 18. n. 4. Vercellen. regressus 1. Iunij 1643. coram Reverendiss. Domino meo Decano. Effectuatio autem deputationis Sede Episcopali vacante per obitum Ioannis de Bronda in personam Nicolai Valentini à Capitulo deputati in Vicarium Capitularem, probatur ex attestatione Episcopi Bosanen. dict. summ. n. 4. que attestatio sufficit in hoc iudicio manutentio. Rot. decis. 33. n. 2. in impress. post. 2. volum. consil. Farin. & de fide Episcopi adest decis. 97. n. 3. & seqq. apud eundem Post.

2. Non obstat, quod Capitulum Ecclesie Collegiate de Tempio in ultima vacatione Sedis Episcopalis etiam deputauerit. Vicarium, quia cum talis deputatio dederit caufam liti, non est habenda in confideratione pro obtinenda manutentio. Rota decis. 181. n. 15. coram Cardin. Canalerio deis. 4. n. 2. coram Papa Gregor. XV. 2. o. n. 14. post dict. Modern. decis. 409. n. 4. part. 2. rec. Alpen. iuris patronauis 1. Iunij 1629. coram R. P. Domino meo Ghislerio, maximè quia deputatio Vicarij Capitularis non spectat ad Canonicos Collegiatos, sed ad capitulum Cathedralis, cum in illud solum, & non alios transferatur iurisdictione Episcopalis Seda Episcopali vacante, ut bene probat Paulus de poneſſ. Capit. Sede Episcop. vacante, part. 1. qu. 2. Rot. decis. 296. n. 1. par. 1. recent.

3. Additur etiam, quod Ecclesia Tempio, quæ prius erat in statu Parochialitatis solùm de anno 1621, creata fuit in Collegiatam à Gregor. XV. in qua tamen erectione nulla Canonicus dictæ Ecclesie concessa fuit iurisdiction, sed illa in totum fuit exp̄sè referuata Episcopo Ampurien, vt in d. summ. num. 2. in cuius locum Capitulum Sede vacante succedit iuribus supra allegatis, que quidem reservatio declarat quid, & quantum dictis Canonicis fuerit concessum. Bald. cons. 107. col. 1. in fin. vers. præterea extensio lib. 10. Aym. cons. 214. n. 14.

4. Nec reletat, quod Cathedrales Ampurien, & Ciuitaten. fuerint, quæ principaliter vnitæ, itaut in spiritualibus non ledantur. Quia cum hodie agatur in summarissimo possellorio, & constet de possessione eorumdem Canonicorum Cathedralis Ampurien, circa talen deputationem Vicarij, eisdem non est deneganda manutentio, §. retinenda. & in §. bodie, & ibi Fab. n. 16. insit. de interd. Capitul. decis. 98. part. 2. Et ita informantibus tantum Capitulo, & Canonicis Cathedralis Ampurien, & Ciuitaten, resolutum fuit, altera parte sapientis citata ac minimè informare volente, &c.

#### DECISIO XLVII.

Sacra Rotæ Romane coram R. P. D. Rojas.

Barcinoneñ. Canoniciatus.

Luna 26. Februario 1646.

§. 1. Confirmarunt hodie Domini decisionem coram me sub die 15. Decembris præterita, in qua dictum fuit, Possessionem Petri Ioannis Atxer prouisi Apostolici de Canoniciatu Pœnitentiatione contro-

verso esse manutentibiles, quamvis capitulariter non legatur capta, dum Capitulum Barcinonæ eam præcedente instantia nullæ urgente iusta causa tradere recusavit, iuxta text. in cap. ubi Capitulum, & ibi notaria per DD. de concess. præb. Loter. de re benef. lib. 5. qu. 5. n. 28. Gregor. XV. dec. 364. n. 2. ubi Add. littera B. circa med. Canaler. dec. 359. n. 4. part. 5. recent. dec. 97. n. 23. cum aliis in decisione bodie confirmata.

2. Nec visum fuit concurrere in præsenti iustitia causam denegandi possessionem, prout Capitulum retinet probare, alias eius contradictio non attendatur, nec minus regulatio, vt censuit Rotæ in Narrien. Canonicas 28. Martij 1642. coram D. Cervillo, dum pro iusta causa non fuit per DD. reputatus non factus concursus iuxta formam Indulki concessi per sanct. mem. Greg. XV. Sereniss. Regi Catholico pro Cathedralibus Ecclesiæ existentibus in Regni Hispaniarū. Quia non fuit probatum sub eodem Indulcio adest comprehensionem claram Principatus Cataloniæ, in quo Ciuitas Barcinonæ reperitur collata, quam comprehensionem adest ad Capitulum spectat probare, quia fundans se in aliqua legeſeu. Constitutione tenetur probare se esse in loco, & caſu ab illa dispositio. Tiraq. de retrat. lignag. §. 7. gloss. 1. n. 1. Rota decis. 167. n. 36. part. 1. recent. & in Tolerata Decimurum de Daynيل. 17. Decembr. 1605. coram Dard. Lancelloto, & in Bononiens. doctis 1. Iunij 1613. coram Manzaneo, nec interim dictum Capitulum valebat impediare effectum restituacionis, nisi claram, & liquidam exceptionem adduceret cum in dubio litteris Apostolicis esse parendum tradendo possessionem eidem prouiso Rota decis. 81. num. 1. rec. & part. 4. decis. 542. n. 6. Ulta quod idem Petrus Ioannes fundatur in regula refutatoria mensium, & Canoniciatus de quo agitur vacauit de mense Iulij, qui semper est Apostolicus, ac referuntur, vt per Gonzal. super. regul. 8. gloss. 45. §. 1. n. 22, nec non in dispositione iuris communis nullum desiderantis concursum in prouisionibus non habentibus curam animarum. Loter. de re benef. libro secundo q. 3. 1. n. 18. Seraphin. decis. 942. n. 5. & 6.

3. Nil obstat quod idem Capitulum voluerit probabili credere dictum Indultum Gregorianum loquens de Regnis Hispaniarum voluisse comprehendere Ecclesiæ Principatus Cataloniæ, dum in decisione qua reuidetur §. dubitatio, firmatum fuit à multis Historicis Cataloniæ Regnum denominari, & solam dubitationem sufficere ad hoc vt Capitulum non dicatur negligens in tradenda possessione dicto prouiso Apostolico, vt in dec. 636. part. 4. dixerit. Nam fuit telsponsum quod eto, quod dubietas prædicta, quam pars prætendit, excusare Capitulum ab inobedientia, & contumacia si ageretur de infligendis aduersus ipsum ab inferiore Ecclesiasticis censuris, aliiſque peccatis contra inobedientes fulminatis, in quibus terminis loquitur d. dec. 636. part. 4. dixerit. ex quo creditur a dolo excusari cum non sit plectenus subditus inobediens à Prelato inferiori, ad id dictus probabili opinione, cum tunc vacet culpa. Io. Sanchez disq. select. disq. 33. n. 43. & per tor. Caſtr. Palao oper. moral. tom. 1. dij. p. 2. purit. 6. n. 8. quod quomodo sit intelligendum declarat Thomas Sanchez præcept. decalog. 1. b. 6. c. 5. n. 1. & per 10.

4. Profectò in præsenti venit excusandus idem Petrus Ioannes, si reculante dicto Capitulo ab eo possessionem fuit affectus, nec ob morā in apprehensione sibi prejudicium inferret, vt per Menoch. de adipisc. remed. 2. n. 5. 18. & seqq. per text. in l. de pupillo, §. si quis riuos eff. de nou. oper. manc. lait pretor. 20. §. si debitorum . ff. qua in fraudem credit. Rota in Gerunden. Capellania 20. Maij 1645. coram R. P. D. meo Bichio, §. sed casui nostro, unde eidem Petro Ioanni manutentio non venit deneganda, donec dubitetur, an concursus etiam esset negligens, vt ferè in puncto Coccin. decis. 124. numer. 4.

¶ 5. & in dicta Gerunden. Capellania. §. non obstat, il 1.  
¶ & in eadem 27. Ianuarij 1645. §. Et sufficeret coram eo-  
dein R. P. D. meo Bichio.

5. Maximè quia dicebant Domini esse adhærendum  
obseruantia interpretatiæ quam stare pro exclusione  
dicti Indulti Gregoriani non est dubium, dum in Ca-  
talonia assiduus 18. annorum spacio Canoniticus Peni-  
tentiarij à Sede Apostolica collati fuere non præceden-  
te concursu, ut in dicto Indulso cauteretur, & in prædicta  
decisione 15. Decembri pondeatum fuit §. obseruan-  
tia. Nec dicatur quod ex actibus non tendentibus ad  
effectionem Indulti obseruantia non sit inducta,  
quando verba Indulti sunt clara, ut in praesenti præ-  
dictatur. Nam ex 17. obseruantia Indulti bene resultare  
obseruantiam non comprehensionis tradunt. *Dec. conf.*  
48. num. 2. *Scraph. decif. 410. num. 8. Rot. decif. 196. n. 12.*  
*par. 5. recent.* cum ex inde resulset interpretatiæ vo-  
luntas tam Papæ concedentis, quam Serenissimi Regis  
Catholici supplicantis, quæ voluntas ex non facto non  
fucus, ac ex facto elicetur. *Rot. part. 4. divers. decif. 647.*  
*n. 3. & par. 6 recent. decif. 56. num. 7. & fuit resolum in*  
*Casenaten. censu 3. Junij 1644. coram D. meo Corrado. §.*  
*ex quibus, in fine.*

6. Ad obiectum Indulctorum Decimaru[m], & Cruciatæ  
fuit factum satis in decif. hodie confirmata §. nihil facit.  
Indulsum vero subsidij, & excusat cum continet verba  
magis viuieralia, dum loquitur de regnis Hispaniorum,  
ac in illis illis adiacentibus, ac etiam Sardinia, ex  
his verbis conflat, quod Papa voluerit comprehendere  
omnia dominia Regis Catholici, prout in Indulso De-  
cimaru[m] quod pariter dominium exprimit in petitio-  
ne, à qua eadem concessio declarationem sumit, c. inter  
dilector. §. carcerum, de fide instrument. *Gutierrez lib. 3.*  
*pract. 9. + 10. n. 12. Menoch. conf. 33. n. 14. Grammat. decif.*  
*103. n. 20. & fuit responsum in decif. reuisa §. nihil facit,*  
*&c.*